

Basın Açıklaması**Kardeş Ann Yevgeni, Özbekistan Zorbasının Cezaevinde Şehit Düştü**

إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

“Biz şüphesiz Allah’a aitiz ve şüphesiz O’na döneceğiz” [Bakara 156]

Kaskaderya vilayeti Kosan şehrindeki 64/51 nolu cezaevinde hapis yatan 1977 doğumlu Ann Yevgeni şehit oldu. Ann Yevgeni, Kore asıllı ve Taşkent şehri sakinlerindedir. Yevgeni, tutuklanıp yargılanmadan önce Özbekistan halkından sıradan biriydi. Birçok Kore asıllı akrasını gibi Yevgeni de Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’ya iman etmiyordu. Ona göre hayatın bir anlam ve hedefi yoktu. Uyuşturucu kullanımı ve ticareti suçundan tutuklandı. Hapiste Yevgeni, kendisine akide ve hayat sistemi olarak İslam ideolojisini açıklayan **Hizb-ut Tahrir** gençleri ile tanıştı. Sonra Allah *Subhânehu ve Teâlâ* onun kalbini İslam’a açtı. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’nın hidayeti ve yardımıyla küfrün dehlizlerinden İslam’ın aydınlığına çıktı. İman onun kalbinin en derinliklerine kadar işledi ve İslam’ın en emin bekçilerinden biri haline geldi. Daveti yüklenenler kervanına katıldı. Cezaevinin kalın demir parmaklıkları onun kalbindeki iman ateşini söndüremedi.

Cezaevi yönetimi, Koreli mahkûm Yevgeni’nin Müslüman olduğunu, İslami hayatı yeniden başlatmak ve Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafetin kurulması için davet çalışmalarına başladığını öğrenince, deliye döndü. Ardından gardiyanların işkencesiyle karşılaştı. Gardiyanlar, çeşitli şekillerde onu İslam’dan vazgeçirmek ve tekrar putperestliğe döndürmek için uğraştılar. Ama Yevgeni, duruşundan ödün vermedi. Aksine Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’ya itaat ve kararlılığı daha da arttı. Cezaevi imtihanına ek olarak başına gelen bela ve işkencelere sabretti. 8 Ekim 2015’de gardiyanlar, suç örgütü liderinin yordakçılarının dört gözle beklediği Yevgeni’yi suçluların koğuşa koydular. Suçlular, kardeş Yevgeni’yi barbarca ve vahşice darp ettiler. Bu darp sonucunda Yevgeni, şehit düştü. [Umarız öyledir. Allah onun yardımcısıdır] Bu olay bize Bera b. Azib’in rivayet ettiği şu hadisi hatırlatıyor:

أَتَى النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ رَجُلٌ مُّقَنَّعٌ بِالْحَدِيدِ فَقَالَ يَا رَسُولَ اللَّهِ أَقَاتِلْ أَوْ أُسَلِّمْ قَالَ أُسَلِّمْ قَالَ أَسَلِّمْ ثُمَّ قَاتِلْ فَأَسَلَّمَ ثُمَّ قَاتِلْ فَقَاتِلَ فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَمِلَ قَلِيلًا وَأَجْرٌ كَثِيرٌ
“Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem demir zırhlı bir adam geldi ve “Ey Allah’ın Rasûlü önce savaşıyım mı, yoksa Müslüman mı olayım?” dedi. Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem, “Önce Müslüman ol, sonra savaş” dedi. Adam Müslüman oldu, savaşa girdi ve öldürüldü. Bunun üzerine Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: “Az amel işledi, çok ecir aldı.” [Müslim]

Yevgeni kardeş, iman edeli fazla olmamıştı. Onun imanı, zorba Kerimov ve onun kasaplarının gücüne galip geldi. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’nın verdiği iman lütfu sayesinde Yevgeni, sebat ve sabırla, Allah’ın vaadine olan inancıyla Kerimov ve avanelerine galebe çaldı. Biz, Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’ya yalvarıyoruz. Allahım kardeş Yevgeni’nin iman ve amelini kabul eyle. Onu peygamberler, Sıddıklar ve şehitler ile haşreyle. Gelin yerleşik dağlar gibi sapasağlam yola devam edeceğimize dair Allah’a olan ahdimizi yineleyelim. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* bizden razı olacak şekilde Allah’a kavuşana dek yeryüzünde zorba yöneticiler ile mücadele azmimiz asla zayıflamayacak. Allahım bizi zaferle onurlandır ve bütün İslam ümmetinin sıkıntılarını gider. Haydi, Allah’ın, meleklerin, müminlerin lanet ettiği ucuz ajanların ve küresel sömürge boyunduruğunun zincirlerini kıralım. Sonra da insanlığı evrensel sömürge ve uzantılarının pisliğinden kurtarmak için harekete geçelim.

“Müminlerden öyle adamlar vardır ki, Allah’a verdikleri söze sâdık kaldılar. İçlerinden bir kısmı verdikleri sözü yerine getirmiştir. Bir kısmı da beklemektedir. Verdikleri sözü asla değiştirmemişlerdir.” [Ahzab 23]